
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυ-
ρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 77/2023 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις επί της Eπαρχιακής οδού 
Νικήτης - Σάρτης αρμοδιότητας της Π.Ε. Χαλκιδι-
κής, στα πλαίσια του έργου: «Καθαίρεση και κα-
τασκευή κιβωτοειδή οχετού επί της Επαρχιακής 
οδού στο ύψος του Π. Κουφό».

3 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Ευρώτα με την επωνυμία «ΝΠΔΔ Σχο-
λική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
“Ι. Ν. Θεοδωρακόπουλος” του Δήμου Ευρώτα».

4 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Ευρώτα με την επωνυμία «ΝΠΔΔ Σχο-
λική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης “Αλέ-
ξανδρος Παπαδιαμάντης” του Δήμου Ευρώτα».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/26738/430 (1)
   Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 

(ΑΣΑ) του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρ-

κυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 

του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη δια-
χείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 

συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊ-
όντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 129).

2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 160).

3. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/
1846/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα και 
όροι για την υγειονομική ταφή αποβλήτων» (Β΄ 4514).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 225-247 του ν. 4555/2018 
(Α΄ 133).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

7. Το υπ’ αρ. 1967/11.3.2024 έγγραφο του Δήμου 
Βόρειας Κέρκυρας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/26738/
254/11.3.2024, ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/26738/430/12.3.2024).

8. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης απο-
βλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την 
ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο 
Βόρειας Κέρκυρας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, 
αποφασίζει:

Τη μεταφορά Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ), μέ-
γιστης ποσότητας είκοσι έξι χιλιάδων τόνων (26.000t), 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, στις νόμιμα λειτουργού-
σες εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ-ΧΥΤ) 
του Αναγκαστικού Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Απο-
βλήτων Διαχειριστικής Ενότητας Περιφέρειας Ηπείρου.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 
αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Στις εν λόγω εγκαταστάσεις θα γίνονται αποδεκτοί, 
κατά περίπτωση, οι κάτωθι κωδικοί καταλόγου αποβλή-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1942

19955



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19956 Τεύχος B’ 1942/28.03.2024

των (ΕΚΑ): 20 03 01, ανάμεικτα αστικά απόβλητα και ΕΚΑ 
19 12 12, άλλα απόβλητα (περιλαμβανομένων μειγμάτων 
υλικών) από τη μηχανική κατεργασία αποβλήτων εκτός 
εκείνων που περιλαμβάνονται στο σημείο 19  12  11, 
προκειμένου να υποβληθούν κατά προτεραιότητα σε 
εργασία ανάκτησης.

Ο Δήμος Βόρειας Κέρκυρας υποχρεούται:
α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στις οριζόμε-

νες στην παρούσα νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις, 
καταβάλλοντας το ισχύον τέλος χρήσης στον αρμόδιο 
φορέα λειτουργίας τους, υποχρεωμένου του τελευταίου 
να τα αποδέχεται.

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της με-
ταφοράς των αποβλήτων (ζυγολόγια, κ.λπ.) και να τα 
υποβάλλει, όταν ζητηθούν, από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1.6.2024 έως 
31.5.2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 37957 (2)
    Έγκριση της υπ’ αρ. 77/2023 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρι-

κής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις επί της Eπαρχιακής οδού 

Νικήτης - Σάρτης αρμοδιότητας της Π.Ε. Χαλκιδι-

κής, στα πλαίσια του έργου: «Καθαίρεση και κα-

τασκευή κιβωτοειδή οχετού επί της Επαρχιακής 

οδού στο ύψος του Π. Κουφό».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α΄ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις δια-
τάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄ 50) και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Τα βασιλικά διατάγματα του 1956 «Περί καθορισμού 
των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους» (Α΄ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293).

5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293).

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων» 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

8. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

9. Το Κεφ. ΣΤ΄ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

10. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

11. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

12. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

13. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα 
«Σύσταση και εκλογή μελών των Επιτροπών του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου του άρθρου 164 του ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» σύμφωνα με την οποία 
στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής ΠΚΜ μεταβιβάζονται για 
λήψη Αποφάσεων τα θέματα που εισηγείται η Γενική Δι-
εύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδο-
μών στις οποίες υπάγονται οι Υποδιευθύνσεις Τεχνικών 
Έργων ΠΚΜ» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ).

14. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

15. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

16. Την υπ’ αρ. 263518/22.12.2022 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης με θέμα «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας  - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα” στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ), με την οποία ανατίθεται στην Υπη-
ρεσία η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις 
διατάξεις του α΄ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 47).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19957Τεύχος B’ 1942/28.03.2024

7. Το υπ’ αρ. 840482(1061)/13.12.2024 έγγραφο του 
Περιφερειακού Συμβουλίου/Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ με το οποίο 
διαβιβάζεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 77/2023 (ΑΔΑ: 
67ΖΘ7ΛΛ-39Κ) απόφαση του θέματος με τη μελέτη 
που τη συνοδεύει όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57). Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολ-
λήθηκε στην Υπηρεσία στις 13.12.2023 υπ’ αρ. 165819.

18. Το υπ’ αρ. 168082/18.12.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η 
απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος ελεγμένη ως προς τη δια-
δικασία έκδοσής της. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολ-
λήθηκε στην Υπηρεσία στις 19.12.2024 υπ’ αρ. 168083.

19. Το υπ’ αρ. 7865/15.1.2024 έγγραφο της Υπηρεσίας 
με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επί της 
κυκλοφοριακής μελέτης που συνοδεύει την απόφαση 
Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ του Θέματος.

20. Το υπ’ αρ. 36238(153)/12.2.2024 έγγραφο της Υπο-
διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας Π.Κ.Μ. με το οποίο διαβιβάζονται συμπλη-
ρωματικά στοιχεία για την απόφαση του θέματος. Το 
παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία 
στις 12.2.2024 υπ’ αρ. 21990.

21. Το υπ’ αρ. 10832/6.2.2024 των ΚΤΕΛ Χαλκιδικής με 
το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη για την εφαρμογή 
των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στα πλαί-
σια υλοποίησης του έργου του θέματος.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου του θέματος και την επιλογή, το μέγεθος και το 
χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων ανήκει απο-
κλειστικά στην Υποδιεύθυνση Τεχνικών έργων της Π.Ε. 
Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας η 
οποία είναι κατά νόμο ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης 
του έργου του θέματος.

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 77/2023 (ΑΔΑ: 67ΖΘ7ΛΛ-39Κ) 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της Eπαρχιακής οδού Νι-
κήτης - Σάρτης αρμοδιότητας της Π.Κ.Μ./Π.Ε. Χαλκιδι-
κής, στα πλαίσια του έργου: «Καθαίρεση και κατασκευή 
κιβωτοειδή οχετού επί της Επαρχιακής οδού στο ύψος 
του Π. Κουφό».

Πιο συγκεκριμένα, οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφο-
ρούν τον πλήρη αποκλεισμό πρόσβασης των οχημάτων 
σε τμήμα της Επαρχιακής οδού με συντ/νες Αρχής κατά 
ΕΓΣΑ x:493826,00, y:4423273,00 και συντ/νες Τέλους 
x:493601,00 y:4423443,00.

Η κυκλοφορία των οχημάτων θα πραγματοποιείται 
με εκτροπή της κυκλοφορίας σε παρακαμπτήρια οδό 
μήκους 335μ και πλάτους 3,25μ πλησίον του έργου όπως 
απεικονίζεται στην οριζοντιογραφία (Σ.Ο.-1) που συνο-
δεύει την Απόφαση του θέματος. Λόγω των περιορισμέ-
νων γεωμετρικών χαρακτηριστικών της παρακαμπτήρι-
ου η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται εναλλάξ 
με τη χρήση φωτεινού σηματοδότη για όλο το διάστημα 
εκτέλεσης των εργασιών. Εξαίρεση από την κυκλοφορία 
στην παρακαπτήρια οδό αποτελούν τα οχήματα μήκους 
άνω των 12μ τα οποία θα κινούνται από το υπόλοιπο 
δίκτυο του νομού μετά από έγκαιρη και κατατοπιστική 
ενημέρωση των οδηγών σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην Τεχνική Έκθεση.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχει στην κυκλοφοριακή μελέτη που 
συνοδεύει την κανονιστική απόφαση του θέματος (17ο 
και 20ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας ισχύουν 
για τρεις (3) μήνες και θα διατηρούνται καθ’ όλη τη χρονι-
κή διάρκεια ισχύος της. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση 
να ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική Υπη-
ρεσία, Δήμος κ.λπ.) για την έναρξη τους, και την εφαρ-
μογή της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα). Μετά το πέρας των εργασιών και της ισχύος 
της παρούσας η σήμανση θα αποσυρθεί και η οδός θα 
αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσας θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

2. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης 
ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ και των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας του θέματος όπως προέκυψαν από τη 
σχετική κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και 
εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορι-
ακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συ-
νοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσας, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19958 Τεύχος B’ 1942/28.03.2024

νων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμο-
γή του τυπικού σχεδίου 3.1.4 και προσαρμοσμένα στα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού 
δικτύου (8ο σχ.).

5. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί των οχημάτων 
άνω των 12μ θα πρέπει να ενημερώνονται με πληροφο-
ριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να είναι 
κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός 
μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

6. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

8. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές

9. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

10. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γί-
νει ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

11. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

12. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

13. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

14. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

15. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ του θέματος.

16. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) και δημοσιεύε-
ται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το 
άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 23944  (3)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ευρώτα με την επωνυμία 

«ΝΠΔΔ Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης “Ι. Ν. Θεοδωρακόπουλος” του Δήμου 

Ευρώτα».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240, 241 και 243 του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-
κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως του 
άρθρου 103 και της παρ. ι του άρθρου 280.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Την υπ’ αρ. 8440/24.2.2011 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης «Καθορισμός λειτουργίας των Σχο-
λικών Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών» (Β΄ 318), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ.: 
α) 1940/19.1.2018 (Β΄ 310), β) 5293/23.2.2018 (Β΄ 816) 
και γ) 63967/13.9.2019 (Β΄ 3537) αποφάσεις του Υπουρ-
γού Εσωτερικών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98).
7. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 4674/

2020 (Α΄ 53).
8. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/

2022 (Α΄ 136).
9. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19959Τεύχος B’ 1942/28.03.2024

10. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊστα-
μένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β΄ 44 - Διόρθ. 
Σφαλμ. στο Β΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/20.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφαση.

11. Τις υπ’ αρ. 69/2011 και 124/2011 ορθή επανάληψη 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα αναφο-
ρικά με την συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου σε ένα Νομικό 
Πρόσωπο με την επωνυμία «ΝΠΔΔ Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης “Ι. Ν. Θεοδωρακόπουλος” 
του Δήμου Ευρώτα» η οποίες κρίθηκαν νόμιμες με την 
υπ’ αρ. 9110/1247/13.7.2011 (Β΄ 1813) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 318/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ευρώτα αναφορικά με την τροποποίηση της 
συστατικής πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου του Δήμου με την επωνυμία «ΝΠΔΔ Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης “Ι. Ν. Θεοδω-
ρακόπουλος” του Δήμου Ευρώτα» ως προς το μέρος που 
αφορούσε την ετήσια επιχορήγηση του Δήμου, η οποία 
κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 1049/89/30.1.2013 (Β΄ 235) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Την υπ’ αρ. 172/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ευρώτα αναφορικά με την τροποποίηση της 
συστατικής πράξης του ανωτέρω Νομικού Προσώπου 
ως προς την παράγραφο «δ. Πόροι της Σχολικής Επιτρο-
πής» και ειδικότερα τη διαγραφή της περίπτωσης (α) που 
αφορούσε την ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου 
η οποία και ανερχόταν στις 80.000 €, η οποία εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 208990/19.9.2017 (Β΄ 3418) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

14. Την υπ’ αρ. 252/2019 ορθή επανάληψη απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα αναφορικά με 
την τροποποίηση της συστατικής πράξης του ανωτέρω 
Νομικού Προσώπου και συγκεκριμένα της παρ. γ που 
αφορούσε τη Διοίκηση του Νομικού Προσώπου, η οποία 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 257/20/14.1.2020 (Β΄ 79) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

15. Την υπ’ αρ. 16/2024 ορθή επανάληψη απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα αναφορικά με την 
τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου με την επωνυμία 
«ΝΠΔΔ Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης “Ι. Ν. Θεοδωρακόπουλος” του Δήμου Ευρώτα» και 
συγκεκριμένα της παρ. γ που αφορά τη Διοίκηση του 
Νομικού Προσώπου.

16. Το από 26.1.2024 έγγραφο του Δημάρχου Ευρώτα 
με το οποίο παρέχεται η σύμφωνη γνώμη του για την 

τροποποίηση της συστατικής πράξης του αναφερόμε-
νου Νομικού Προσώπου, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 16/2024 ορθή επανάληψη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ευ-
ρώτα με την οποία τροποποιείται η συστατική πράξη 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου 
με την επωνυμία «ΝΠΔΔ Σχολική Επιτροπή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης “Ι. Ν. Θεοδωρακόπουλος” του 
Δήμου Ευρώτα», που συστάθηκε με τις υπ’ αρ. 69/2011 
(Β΄ 1813) και 124/2011 ορθή επανάληψη αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα και τροποποιήθηκε: 
α) με την υπ’ αρ. 318/2012 (Β΄ 235/2013) όμοια απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα και β) με τις υπ’ 
αρ. 208990/19.9.2017 (Β΄ 3418) και 257/20/14.1.2020 
(Β΄ 79) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(κατόπιν των υπ’ αρ. 172/2017 και 252/2019 ορθή επα-
νάληψη αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα 
αντίστοιχα).

Συγκεκριμένα τροποποιείται η παρ. γ που αφορά τη 
Διοίκηση του Νομικού Προσώπου ως εξής:

«γ. ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Η Σχολική Επιτροπή διοικείται από Διοικητικό Συμβού-

λιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) μέλη τακτικά, 
με ισάριθμα αναπληρωματικά, και συγκεκριμένα από:

- Έξι (6) Δημοτικούς Συμβούλους δύο (2) εκ των οποί-
ων ορίζονται από την μειοψηφία του Δημοτικού Συμ-
βουλίου.

- Δύο (2) Διευθυντές/Διευθύντριες, εκ των πέντε (5) 
αρχαιοτέρων, των σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

- Μία/Έναν (1) Εκπρόσωπο της αντίστοιχης Ένωσης 
Γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει Ένωση 
Γονέων, έναν (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων Συλλό-
γων Γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας.

- Μία/Έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

- Μία/Έναν (1) δημότισσα/δημότη.»
2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αρ. 69/2011 και 124/2011 

(Β΄ 1813) ορθή επανάληψη αποφάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ευρώτα και η υπ’ αρ. 208990/19.9.2017 
(Β΄ 3418) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται καμία 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ευρώτα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 15 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19960 Τεύχος B’ 1942/28.03.2024

Αριθμ. 23963 (4)
    Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ευρώτα με την επωνυμία 

«ΝΠΔΔ Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης “Αλέξανδρος Παπαδιαμάντης” του Δή-

μου Ευρώτα».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240, 241 και 243 του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-
κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως του 
άρθρου 103 και της παρ. ι του άρθρου 280.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Την υπ’ αρ. 8440/24.2.2011 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης «Καθορισμός λειτουργίας των Σχο-
λικών Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών» (Β΄ 318), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ.: 
α) 1940/19.1.2018 (Β΄ 310), β) 5293/23.2.2018 (Β΄ 816) 
και γ) 63967/13.9.2019 (Β΄ 3537) αποφάσεις του Υπουρ-
γού Εσωτερικών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98).
7. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 4674/

2020 (Α΄ 53).
8. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/

2022 (Α΄ 136).
9. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊστα-
μένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β΄ 44 - Διόρθ. 
Σφαλμ. στο Β΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/20.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφαση.

11. Τις υπ’ αρ. 68/2011 και 123/2011 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα αναφορικά με την 
συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης του Δήμου σε ένα Νομικό Πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΝΠΔΔ Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης “Αλέξανδρος Παπαδιαμάντης” του Δήμου 
Ευρώτα».

12. Την υπ’ αρ. 6519/906/29.6.2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά έλεγχο νομι-
μότητας των υπ’ αρ. 68/2011 και 123/2011 αποφάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ευρώτα.

13. Τη συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ευρώτα σύμφωνα με 
το άρθρο 103 του ν. 3852/2010 (Β΄ 1813/2011).

14. Την υπ’ αρ. 317/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ευρώτα αναφορικά με την τροποποίηση της 
συστατικής πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου του Δήμου με την επωνυμία «ΝΠΔΔ Σχολική Επι-
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης “Αλέξανδρος Παπα-
διαμάντης” του Δήμου Ευρώτα» ως προς το μέρος που 
αφορούσε την ετήσια επιχορήγηση του Δήμου, η οποία 
κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 1050/90/29.1.2013 (Β΄ 235) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

15. Την υπ’ αρ. 173/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ευρώτα αναφορικά με την τροποποίηση της 
συστατικής πράξης του ανωτέρω Νομικού Προσώπου 
ως προς την παράγραφο «δ. Πόροι της Σχολικής Επιτρο-
πής» και ειδικότερα τη διαγραφή της περίπτωσης (α) που 
αφορούσε την ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου η 
οποία και ανερχόταν στις 100.000 €, η οποία εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 209006/19.9.2017 (Β΄ 3418) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

16. Την υπ’ αρ. 251/2019 ορθή επανάληψη απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα αναφορικά με 
την τροποποίηση της συστατικής πράξης του ανωτέρω 
Νομικού Προσώπου και συγκεκριμένα της παρ. γ που 
αφορούσε τη Διοίκηση του Νομικού Προσώπου, η οποία 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 237/20/14.1.2020 (Β΄ 79) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

17. Την υπ’ αρ. 14/2024 ορθή επανάληψη απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα αναφορικά με την 
τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου με την επωνυμία: 
«ΝΠΔΔ Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
“Αλέξανδρος Παπαδιαμάντης” του Δήμου Ευρώτα» και 
συγκεκριμένα της παρ. γ που αφορά τη Διοίκηση του 
Νομικού Προσώπου.

18. Το από 26.1.2024 έγγραφο του Δημάρχου Ευρώτα 
με την οποία παρέχεται η σύμφωνη γνώμη του για την 
τροποποίηση της συστατικής πράξης του αναφερόμε-
νου Νομικού Προσώπου, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 14/2024 ορθή επανάληψη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ευ-
ρώτα με την οποία τροποποιείται η συστατική πράξη 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου 
με την επωνυμία: «ΝΠΔΔ Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης “Αλέξανδρος Παπαδιαμάντης” 
του Δήμου Ευρώτα», που συστάθηκε με τις υπ’ αρ. 
68/2011 και 123/2011 (Β΄ 1813) αποφάσεις του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ευρώτα και τροποποιήθηκε: α) με 
την υπ’ αρ. 317/2012 (Β΄  235/2013) όμοια απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα και β) με τις υπ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19961Τεύχος B’ 1942/28.03.2024

αρ. 209006/19.9.2017 (Β΄ 3418) και 237/20/14.1.2020 
(Β΄ 79) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(κατόπιν των υπ’ αρ. 173/2017 και 251/2019 ορθή επα-
νάληψη αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ευρώτα 
αντίστοιχα).

Συγκεκριμένα τροποποιείται η παρ. γ που αφορά τη 
Διοίκηση του Νομικού Προσώπου ως εξής:

«γ. ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Η Σχολική Επιτροπή διοικείται από Διοικητικό Συμβού-

λιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) μέλη τακτικά, 
με ισάριθμα αναπληρωματικά, και συγκεκριμένα από:

- Έξι (6) Δημοτικούς Συμβούλους δύο (2) εκ των οποί-
ων ορίζονται από την μειοψηφία του Δημοτικού Συμ-
βουλίου.

- Δύο (2) Διευθυντές/Διευθύντριες, εκ των πέντε (5) 
αρχαιοτέρων, των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

- Μία / Έναν (1) εκ των αρχαιοτέρων Νηπιαγωγών.
- Μία / Έναν (1) Εκπρόσωπο της αντίστοιχης Ένωσης 

Γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει Ένωση Γο-

νέων, έναν (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων Συλλόγων 
Γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυ-
ναμικό σχολικής μονάδας.

- Μία / Έναν (1) δημότισσα/δημότη.».
2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αρ. 68/2011 και 

123/2011 (Β΄ 1813) αποφάσεις του Δημοτικού Συμβου-
λίου Ευρώτα και η υπ’ αρ. 209006/19.9.2017 (Β΄ 3418) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται καμία 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ευρώτα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 15 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19962 Τεύχος B’ 1942/28.03.2024

*02019422803240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-28T18:02:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




